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Catre, 

– Consiliul Director al Fundatiei Platan Petreu, 
– Consilul Local al Primariei Abramut     

                                                                                                                              Se aproba 
                                                                                                                                           presedinte 

                                                                                                                                           Barcui Barna 
RAPORT DE ACTIVITATE 

al Caminului pentru Persoane Varstnice – Petreu pe anul 2017 

 

 Misiunea Caminului pentru Persoane Varstnice – Petreu, ca institutie de tip rezidential, este 
de a imbunatati calitatea vietii beneficiarilor, asigurarea unei vieti demne si a unei batraneti linistite, 
prevenirea marginalizarii si izolarii sociale prin activitati de ingrijire personala, asistenta pentru 
sanatate, activitati de socializare si petrecere a timpului liber. 
 Caminul pentru Persoane Varstnice – Petreu este infiintat prin Hotararea Consiliului Local nr 
27 din 20.12.2016 si functioneaza in subordinea Fundatiei Platan Petreu, ca serviciu social, fara 
personalitate juridica, are sediul in localitatea Petreu nr 416, Comuna Abramut, Judetul Bihor.  
Caminul pentru Persoane Varstnice – Petreu are o capacitate de 40 de locuri, gradul de ocupare in 
anul 2017 fiind de 12,5%, astfel incat la sfarsitul anului 2017 in camin se aflau 5 beneficiari. 
  Caminul pentru Persoane Varstnice – Petreu este organizat si functioneaza cu respectarea 
principiilor generale care guverneaza sistemul national de asistenta sociala, este acreditat si detine 
Certificatul de acreditare seria AF nr 003729 din 01.03.2017. 
 Imobilul în care îşi desfăşoară activitatea Căminul pentru persoane Varstnice Petreu şi 
terenul aferent, sunt proprietatea Primăriei Comunei Abramuţ. 
 Potenţialii beneficiari ai serviciului sunt persoane vârstnice care se găsesc într-o situaţie de 
vulnerabilitate, respectiv, imposibilitatea de a-şi  asigura singuri activităţile de bază ale vieţii  
zilnice, nu se pot gospodări singure şi necesită asistenţă şi îngrijire.    
 In anul 2017 in  cadrul Caminului pentru Persoane Varstnice – Petreu s-a urmarit respectarea 
standardelor minime de calitate prevazute in Ordinul 2126/2014 prin realizarea urmatoarelor 
obiective: 
1. Asigurarea de servicii  integrate de ingrijire personala, asistenta pentru sanatate, viata activa 
si contacte sociale, integrare sociala, asistenta in caz de deces, pentru toti beneficiarii aflati in 
Camin 
2. Asigurarea unui mediu de viata sigur, accesibil, functional si confortabil tuturor benficiarilor 
3. Asigurarea unui sprijin adecvat pentru un trai pe cat posibil independent prin activitati de 
- monitorizare -supraveghere permanenta a conditiilor de viata ale beneficiarilor 
- dezvoltarea abilitatilor de trai independent 
- mediere pentru optimizarea relatiilor sociale ale beneficiarilor in camin 
- interventie in caz de urgenta, rezolvarea situatiilor de criza (accidente, boala, conflicte etc) 
- tratarea cu respect a benficiarilor si consultarea permanenta a acestora in legatura cu serviciile 
acordate in centru 
4. Asigurarea masurilor necesare pentru prevenirea si inlaturarea riscului de producere a unor 
traumatisme corporale, prin auto si hetero-agresivitate de catre beneficiarii cu tulburari de 
comportament si personalitate. 
 Vârstnicii rezidenţi în Căminul pentru persoane varstnice Petreu se bucură de o atmosferă 



familială şi  beneficiază de o gamă variată de servicii sociale şi medicale de calitate, fiind cazaţi în 
camere tip garsonieră, mobilate pentru două persoane, la fiecare 2 camere existand  un grup sanitar. 
 DESCRIEREA ACTIVITĂŢILOR / SERVICIILOR OFERITE: 
� GĂZDUIRE PE PERIOADĂ NEDETERMINATĂ 
     În cadrul acestei activităţi, Căminul de Vârstnici, asigura: găzduirea beneficiarilor în camere 
duble, prevăzute cu un grup sanitar la 2 camere, spaţii accesibile beneficiarilor, adaptate şi echipate 
pentru a permite şi încuraja mobilitatea şi autonomia vârstnicilor; Sală de mese și bucătărie cu 
bibliotecă şi televizor, loc de rugaciune, spaţiu de recepție vizitatori,  lift ,post telefonic la etajul 1 al 
cladirii, computer conectat la internet, cabinet medical, sală de  gimnastică, parc etc. În clădirea 
anexă există următoarele încăperi: termocentrală, depozite pt lemne;  Bunuri de natura obiectelor de 
inventar: paturi adaptate nevoilor vârstnicilor, lenjerie şi accesorii de pat, noptieră, dulap, măsuţă, 
scaune, fotoliu rulant, cârje după nevoi; Igienizarea şi întreţinerea camerelor de locuit și a spațiilor 
comune. Efectuarea de către personalul de îngrijire a curăţeniei în camere, şi igienizarea toaletelor, 
băilor şi a tuturor obiectelor de igienă personale şi comune, menaj legat direct de mediul asistatului; 
 S-a asigurat beneficiarilor o alimentaţie în concordanţă cu nevoile şi preferinţele lor, şi cu 
regimurile recomandate, constând în trei mese calde pe zi şi două gustări, masa de amiaza a fost 
asigurata in regim catering -  prin contract prestari servicii, iar restul meselor au fost preparate în 
bucătăria  proprie oferindu-se meniuri complete şi variate; Servirea mesei are loc în sala de mese, 
într-o ambianţă plăcută, iar beneficiarii care nu se pot deplasa sau nu se pot servi independent, 
primesc masa în cameră fiind ajutaţi sau hrăniţi de către personal; S-a asigurarat hidratarea 
corespunzătoare a vârstnicilor, având grijă ca necesarul de lichide să fie administrat preponderent pe 
cale orală, sub formă de ceaiuri, compoturi, apă potabilă, limonadă, etc. 
 Spălarea lenjeriei de pat  si a garderobei  beneficiarilor se face prin contractul de prestari 
servicii cu SC Alamador SRL – Marghita 
• ASISTENŢĂ MEDICALĂ ŞI ÎNGRIJIRE 
 Unitatea a asigurat pentru acest serviciu, personal specializat constând din asistenta 
medicala, îngrijitoare vârstnici, medic de familie. Prin această activitate de bază s-au asigurat: 
servicii de menţinere a sănătăţii, terapie şi recuperare medicală, în baza evaluării/reevaluării 
nevoilor individuale şi administrarea medicaţiei în baza prescripţiilor medicale, cu respectarea 
normelor legale în vigoare; Monitorizarea în scop preventiv şi terapeutic a stării de sănătate fizică şi 
psihică a beneficiarilor, evaluarea şi adaptarea regimului alimentar conform indicaţiilor medicale; 
Asistenţă calificată pentru menţinerea igienei personale a beneficiarilor care nu se pot îngriji singuri, 
și efectuarea igienei personale în funcţie de gradul de dependenţă al fiecărui asistat; Îngrijire 
corporală, toaletare, duş, baie generală; Consiliere, asistenţă şi măsuri de prevenire a escarelor; 
Programe de educaţie sanitară cu personal calificat, încurajându-se viaţa activă, asigurându-se 
beneficiarilor condiţii pentru mişcare şi activităţi în aer liber în parcul unităţii, măsuri de prevenire a 
accidentelor; În funcţie de particularităţile stării de sănătate şi de indicaţiile medicului personalul 
medical şi de îngrijire stimuleaza permanent autonomia personală a vârstnicilor. 
 
Structura de personal la sfarsitul anului 2017 a fost urmatoarea: 
Total personal prevazut in Statul de Functii 19,5 persoane 
Total personal angajat 12 persoane, dupa cum urmeaza: 
� sef serviciu                                                1 
� asistent social                                            1 cu jumatate de norma 
� asistente medicale                                     1 
� ingrijitor persoane varstnice                     3 
� bucatar                                                      1 
� ajutor bucatar                                            1 
� ingrijtor cladiri                                          2 
� consilier juridic                                        1 cu un sfert de norma 
� inspector resurse umane                           1 cu un sfert de norma 
� medic                                                        1 
� psiholog                                                    1 
 
 In cursul anului 2017 s-au facut toate cele 12 angajari, iar personalul angajat corespunde din 



punct de vedere al calificarii si cerintelor postului ocupat. In beneficiul vârstnicilor rezidenţi în 
unitate avem contracte de voluntariat și colaborare cu  preotii din comuna. 
 Resursele financiare alocate  Caminului pentru persoane varsnice Petreu din cadrul 
Fundatiei Platan Petreu in anul 2017 de catre Consiliul Local Abramuti au fost in valoare de:  
125000 lei  +  11876 lei venituri proprii reprezentand  incasari contravaloare servicii sociale. +150 
lei donatii . 
           Cheltuielile pe anul 2017 au fost in valoare de 158833,24 din care cheltueli cu salarii 148695 
lei , 
            In anul 2017 s-a organizat activitatea de promovare a imaginii Caminului pentru persoane 
varstnice prin organizarea site-ului caminului, precum si prin realizarea si  distribuirea pliantelor 
despre camin in localitatile apropiate. Au fost realizate activitati de igienizare, dotari, reparatii in 
cladirea caminului la cele 3 nivele (P+E+M). 
 In ceea ce priveste activitatea de socializare si petrecere a timpului liber in cursul anului 
2017 au fost organizate in cadrul Caminului si in afara acestuia diferite activitati de socializare si 
petrecere a timpului liber pentru beneficiarii caminului (terapie prin gatit, terapie prin joc, terapie 
prin arta, sarbatorirea zilelor onomastice, discutii pe diverse teme preferate, impodobirea bradului). 
Astfel cu ocazia Sarbatorilor de iarna, respectiv a Craciunului, beneficiarii caminului au participat 
la programul artistic organizat la Caminul Cultural din Petreu, iar in celelalte duminici si sarbatori 
religioase beneficiarii care au dorit sa mearga la bisericile din localitate au fost invoiti pentru a 
participa la slujbele religioase insotiti de un angajat al caminului, de asemenea beneficiarii care si-
au exprimat dorinta au fost impartasiti in postul Craciunului. 
 O buna colaborare am avut in anul 2017 cu grupul „Legiunea Mariei - Petreu”, care in 
fiecare saptamana au organizat intalniri si discutii pe diverse teme religioase si nu numai. 
 In perioada sarbatorilor de iarna beneficiarii centrului au fost vizitati si colindati de catre 
copiii Ansamblului Mugurasi de pe Barcau, Preotii Ortodocsi din Protopopiatul Marghita, grupul de 
colindatori ai Bisericii Reformate, Grupul de colindatori ai Bisericii Romano-Catolice. In toata 
perioada sarbatorilor de iarna in camin au fost organizate programe de colinzi si auditii muzicale, 
activitati practice de confectionare a podoabelor de brad. 
 Pe tot parcursul anului 2017 s-a urmarit rezolvarea tuturor problemelor sociale, medicale si 
de evidenta ale beneficiarilor astfel incat s-a schimbat resedinta pentru 1 bolnav (intocmindu-se 
carte de identitate provizorie), iar pentru un alt bolnav s-a stabilit viza de flotant. 
 Primul contract pentru acordarea de servicii sociale in cadrului Caminului a fost incheiat in 
data de 12 iulie 2017, iar pana la finele anului 2017 au mai fost incheiate alte 4 contracte, astfel ca 
la data de 31 decembrie 2017 in camin se aflau 5 persoane varstnice. Nu s-au inregistrat decese sau 
transferuri in alte centre pe parcursul anului 2017. 
 In anul 2017 am avut 5 internari, din care 1 barbat si 4 femei. Numarul beneficiarilor la 
inceputul anului a fost de 0 persoane, iar la sfarsitul anului a fost de 5 din care 1 barbat si 4 femei. 
 Situatia statistica a beneficiarilor din centru in anul 2017 a fost urmatoarea: 

 

GRUPA DE VARSTA FEMEI BARBATI 

75-79 ani 2 - 

80-85+ ani 2 1 

TOTAL 4 1 

 Din cei 5 beneficiari 2 se deplaseaza cu baston, 1 cu carje si 2 se deplaseaza singuri, nu 
exista bolnavi imobilizati la pat sau dependenti de scaunul cu rotile. 
 In cursul anului 2017 activitatea personalului din cadrul caminului s-a axat in directia 
formarii conduitelor independente pentru integrarea in plan social, formarea unor abilitati normale 
si a unor deprinderi practice aplicative, invatarea conduitelor de orientare, de cunoastere si de 
adaptare pe cat posibil la un trai independent. In acest an nu a fost necesara prezenta psihologului 
prin activitati de terapie si consiliere personala, aceste activitati realizandu-se la nevoie prin 
implicarea asistentului social, de asemenea asistenta medicala a desfasurat si activitati de recuperare 
- respectiv gimnastica in masura in care nu s-au depasit competentele personale ale fiecareia. 
 Asistentul social a asigurat consilierea şi asistenţa socială a beneficiarilor, identificarea 



nevoilor personale sociale necesare îmbunătăţirii sau menţinerii stării de confort psihic, al 
relaţionării cu mediul, cu ceilalţi asistaţi şi familia. S-a acordat consiliere socială vârstnicilor, în 
vederea acomodării acestora la viaţa de comunitate şi depăşirea oricăror dificultăţi, promovându-se 
dezvoltarea umană şi demnitatea socială. 
 
 Pentru anul 2018 ne propunem sa actionam in directia imbunatatirii serviciilor acordate 
beneficiarilor din camin prin diversificarea activitatilor de recuperare/reintegrare sociala, a celor de 
ingrijire si asistenta pentru sanatate. Se va urmari respectarea prevederilor din Standardele minime 
de calitate, se va asigura intretinerea cladirilor si a spatiilor de locuit. Ne propunem de asemenea 
atragerea persoanelor varstnice prin serviciile de calitate oferite, precum si angajarea personalului 
necesar pentru organizarea se desfasurarea in conditii optime a muncii din cadrul caminului, 
incheierea de contracte de colaborare si parteneriat cu diverse organizatii si antrenarea de voluntari 
pentru a implica cat de mult posibil beneficiarii in activitati diverse. 
 
          Sef serviciu 
 
 


